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ALTINCI BASKI ÖN SÖZ

Görsel Araştırma Yöntemleri kitabı ilk baskısı, 2016 yılı Mayıs ayında, araş-
tırma yöntemleri konusu ile ilgili güncel paradigmalara dayalı olarak, görsel veri 
toplama, yapılandırma, analiz etme, bulguları farklı bağlamlar ile ortaya koyma,  
yorumlama ve raporlaştırma sürecinde yaratıcı bakış açısı sergileme konularına 
kaynaklık etmesi düşüncesi ile sanat eğitimi, görsel sanatlar, sosyal bilimler ve ile-
tişim bilimleri alanlarında çalışmalar yürüten araştırmacılara yol gösterici olması 
amacıyla hazırlanmıştır. 

Görsel Araştırma Yöntemleri kitabı, araştırma sürecinde anlam kazanan gör-
sel odaklı olgu, olay ve örüntüleri tüm yönleri ile sorgulamaya rehberlik etmekte-
dir. Söz konusu sorgulama ya da bir diğer deyişle ‘yaşayan sorgulama’ kavramını 
araştırma sürecine kazandırmayı amaçlayan bir anlayışı savunmaktadır.

Görsel Araştırma Yöntemleri kitabının hazırlanma amacının, görsel odaklı 
araştırma yapılandırma süreçlerinde araştırmacılara yordayıcı ve sorgulayıcı bir 
bakış açısı kazandırmak olduğu göz önüne alındığında; uluslararası bir yazar top-
luluğu ile kaleme alınan ve altıncı baskısına ulaşan bu kitabın hedeflerine ulaştığı 
söylenebilir.

Bu bağlamda, Görsel Araştırma Yöntemleri kitabına verdiğiniz değer, gös-
terdiğiniz ilgi ve tarafıma ulaşana çok sayıda yapıcı geribildirim için tüm okuyu-
culara teşekkür ederim. Görsel Araştırma Yöntemleri kitabına ilişkin görüşlerini 
bizlerle paylaşan ve çok kıymetli katkılarını bizlerden esirgemeyen hocam Prof. 
Dr. İnci San’a özel olarak teşekkür etmeyi bir borç bilirim. Ayrıca güzel görüşlerini 
bizlerle paylaşan ve destek veren tüm hocalarıma, meslektaşlarıma ve öğrencileri-
me de teşekkür ederim. 

Bu ürünün ortaya çıkmasında editörlük, çevirmenlik ve yazarlık gibi farklı 
sorumlulukları bir arada yerine getirmiş olmanın haklı gururu içerisinde, tüm ya-
zar ekibim adına sonsuz teşekkürlerimi sunar, keyifli okumalar dilerim.

Ekim, 2020



ÖN SÖZ

Bu kitap görsel araştırma yöntemlerini incelemeyi, sorgulamayı ve araştırma 
sürecinde hangi aşamalarda ne şekilde kullanılabileceğini geniş bir perspektifle sun-
mayı amaçlar. Bu gereksinim özellikle uygulamalı araştırmalar gerçekleştiren güzel 
sanatlar, sanat ve tasarım, eğitim ve iletişim alanları araştırmacılarının kimi zaman 
yöntem ile araştırmayı ilişkilendirmekte karşılaştıkları problemlere farklı bakış açı-
ları ile çıkış noktası olma amacını da taşır. Çünkü bir akademisyen ve bir araştırma-
cı olarak akademik yaşamımız ilerledikçe edindiğimiz tecrübe ve farklı bakış açıları 
bizi geçmişte yaptığımız araştırmaları yeniden sorgulamaya yönlendirir. 

Bir sanat eğitimcisi olarak hem öğrencilerim hem de kendi adıma gerçek-
leştirdiğimiz araştırmalardaki uygulamaların değerinin araştırma olarak anlam 
kazanması için sağlam bir yöntem zeminine oturmasına ilişkin problemler beni 
böyle bir kitabın gerekliliğine ikna etti. Umuyorum ‘Görsel Araştırma Yöntem-
leri’ kitabı ile araştırma süreçleri ile ilişkili bakış açısı ile görselleri yorumlamak, 
imgesel sorgulama için görselleri ne şekilde yorumlamak gerektiğini anlamak ve 
araştırmanızda araştırmacı kimliğinizi en iyi ifade edeceğiniz yöntemi yani size 
ait olan yolu bulmak için kaynaklık eder. Bu kitabın oluşturulmasına ilişkin ilk 
düşünceler bende bundan on yıl önce belirdi. Bir çalıştay kapsamında Hatay’da 
sevgili Olcay Kırışoğlu hocam vesilesi ile bulunurken, birlikte çalıştığımız bir İngi-
liz profesörden o sırada uygulamasını deneysel olarak gerçekleştirmekte olduğum 
doktora tezimdeki etkileşimli cd’ye ilişkin görüşler almak istemiştim. Bu görüşme-
lerde Prof. Mason yaptığım uygulamanın hedef kitlesini göz önünde bulundurarak 
kimi görsel araştırma yöntemlerini de işe koşmamın yerinde olabileceğini fısılda-
dı. Sonra gerçekleştirdiğimiz çalışmalarda yaptığı araştırma örneklerini bizlerle 
paylaştı. Çok etkilenmiştim. Mesela bir öğrencinin eline fotoğraf makinası vererek 
fotoğraf çekmesini istiyor ve çektiği fotoğraftaki içerikleri veri olarak kullanıyordu 
ya da geleneksel kültürel öğelerin bir araştırmanın yapılandırılmasında nasıl da 
işe koşulabileceğini anlatıyordu. Bu anlattıkları hep duyduğum ama yöntem ola-
rak kullanmaya çekindiğim konulardı. Çünkü alıştığımız bir paradigma ve kabul 
görür bir araştırma yapma disiplinimiz vardı. Her neyse, ben nicel bir paradigma 
çerçevesinde deneysel bir yaklaşım ile tezimi tamamladım. Yıllar içerisinde eylem 
araştırmaları ile ve nitel araştırma yöntemleri ile daha yakından ilgilenme olanağı-
nı yakaladım. Araştırmalarım nitel yöntemler ile daha farklı boyutlara taşınmaya 
ve aslında araştırmacı olarak kendimi ifade etmek istediğim yöne doğru kaymaya 
başladı. Araştırmalarımı yapılandırırken görselleri kullanıyordum, video konfe-
rans etkileşimleri kullanıyordum, oyun tasarımlarını kullanıyordum, katılımcılar 
ile tasarımlar, çizimler ve resimler yapıyorduk. Birçok veri kaynağına nitel bakış 
açısı çerçevesinde ulaşır olmuştum. Ama nitel paradigma çerçevesinde yorumla-
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dığım bu dökümanlar kimi noktalarda farklı yöntem gereksinimlerine de ihtiyaç 
duyuyordu. Sanat temelli araştırma ya da görsel araştırma yöntemleri zihnimin 
içinde dönüp duruyor ve benim araştırmalarımı yeniden ve yeniden sorgulamama 
neden oluyordu. Sonra yöntem olarak daha derinlemesine incelemeye başladım, 
farklı yöntemleri keşfettikçe daha keyifli bir şekilde araştırmalarımı yapılandıra-
bildiğimi gördüm. Çevremde benim bakış açıma benzer görüşleri olan akademis-
yen arkadaşlarımın da giderek çoğaldığını fark ettim. Sorular, düşünceler, hayaller 
ve amaçlar, ardı arkası gelmeyen bir biçimde beni rahatsız etmeye başladı. Bu ra-
hatsızlık aslında iyi bir şeydi çünkü bize öğrencilik hayatımız boyunca sunulanla-
rın dışında alternatif bir takım ifade yolları olduğunu bilmek bunları paylaşmam 
gerektiğine beni ikna etti. Bu çerçevede görsel araştırma yöntemi, uygulamalı araş-
tırmalar ve sanat temelli araştırma alanlarında alanyazında en iyi çalışmalara imza 
atmış yabancı akademisyenlere ulaşmaya karar verdim. Onlara ulaştım ve görsel 
araştırma yaklaşım ve yöntemlerini araştırmacı ve lisansüstü öğrencilere anlatan, 
farkındalık oluşturacak kaynak bir kitap projesi geliştirmek istediğimi anlattım. 
Onlar da böyle bir projenin bir parçası olmaktan mutluluk duyacaklarını ifade 
ettiler. Daha sonra bu düşüncemi üniversiteme proje önerisi olarak sundum. Proje 
kapsamında alan uzmanı paneli oluşturmak amacıyla destek aldım ve ulaştığım 
akademisyenleri Türkiye’ye davet ettim. 2014 Mayıs ayı içerisinde 15 gün süre ile 
bir araya geldiğimiz Türk ve yabancı akademisyenler ile görsel araştırma yöntem-
leri içerik geliştirme çalışmaları içeren çalıştaylar gerçekleştirdik. Hedef kitle ola-
rak belirlediğimiz lisansüstü öğrenciler ile görüşmelerimiz çerçevesinde araştırma 
yapma sürecinde karşılaştıkları sorunlar ve gereksinimlerini belirlemeye çalıştık. 
Bu çerçevede içerik geliştirme çalışmasını tamamladık. Panelde yer alan yaban-
cı ve Türk akademisyenler, içerik geliştirme çalışmasında belirlenen bölümlerin 
yazılması sürecinde de yer almayı kabul ettiler. Böylece bu kitabın ilk temelleri 
atılmış oldu. Bir senelik bir süreç içinde bölümlerin büyük bir çoğunluğu yeniden 
yazıldı. Kimi bölümler ise yabancı araştırmacıların daha önce yaptıkları araştır-
malar üzerinden yapılandırıldı. Ve yine araştırmacılar tarafından genişletilerek 
Türkçeye uyarlanması için yayın evlerinden izin alındı. Sonraki süreçte İngilizce 
olarak yeni yazılan ve genişletilen bölümlerin Türkçeye uyarlanması için yoğun 
bir biçimde çalıştım. Çeviri değil uyarlama kelimesinin altını özellikle çizmek isti-
yorum. Çünkü kimi temaların birebir değil kendi kültürümüzle ilişkilendirilerek 
yorumlanması gerekiyordu. Türk akademisyenlerin de bölümleri bittikten sonra 
kitap bölümleri bir araya getirilerek süreç tamamlandı ve şimdi siz okuyucular ile 
buluşuyor. Hikâyem uzunca bir süreci kapsıyor ve bu süreçte teşekkürlerimi sun-
mam gerekenlerin listesi oldukça uzun. 
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Öncelikle bu düşüncemi sonuna kadar destekleyen ve sürece hem fikirleri 
hem de yazdıkları bölümler ile büyük katkı sağlayan yazarlarım olan sevgili hoca-
larım ve mesleştaşlarıma teşekkür etmek istiyorum. Prof. Dr. Rita Irwin, Prof. Dr. 
Paul Duncum, Prof. Dr. Rachel Mason, Prof. Dr. Deborah Smith-Shank, Dr. Te-
resa Eça, Doç. Dr. Daniel T. Barney, Dr. Shaya Golparian ve Profesyonel Fotoğraf 
Sanatçısı Iona Cruickshank'a; dünyanın öteki ucundan özverili katkıları dolayısı 
ile teşekkür ediyorum. 

Yazımda beni bu düşüncemle ilişkili olarak destekleyen akademisyen arka-
daşlarımdan bahsetmiştim. Arkadaşlarımın varlığı bana her zaman güç verdi ve 
onların desteği ile böyle bir projeye karar verdim. O nedenle sevgili arkadaşlarım 
Doç. Dr. Necla Coşkun, Doç. Dr. İ. Özgür Soğancı, Prof. Dr. Ali Ersoy, Doç. Dr. 
A. Dilek Kıratlı, Doç. Dr. Burçin Türkcan ve Doç. Dr. Elif Avcı’ya hem yazdıkları 
bölümler hem de destekleri için teşekkür ediyorum.

Ayrıca geleneksel sanatlar çerçevesindeki araştırma süreçleri ile ilgili bölümü 
birlikte yazan sevgili hocam Prof. Dr. Melek Gökay’a ve kendisi de bir akademis-
yen olarak görev yapmış bir eğitimci olan sevgili kayınpederim Fehim Erişti’nin 
yakın arkadaşı olması vesilesi ile aile büyüğümüz olarak gördüğümüz sayın hocam 
Prof. Dr. Haşim Karpuz’a değerli katkıları için teşekkür ediyorum. Kültürel zen-
ginliklerimiz göz önünde bulundurulduğunda geleneksel sanatlar ve geleneksel 
kültürel öğelerden temellenen araştırma yaklaşımları son derece önem taşır. 

Ayrıca bu kitabın geliştirilmesi sürecinde proje sürecinin bir parçası olan, 
proje kapsamında Anadolu Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, İletişim Tasa-
rımı ve Yönetimi Anabilim Dalında açılan ‘Görsel Araştırma Yöntemleri’ doktora 
dersinin ilk öğrencileri ve tasarım tabanlı araştırma yaklaşımı ile eylem araştırma-
sı yöntemine dayalı içerik geliştirme çalışmasının katılımcıları olan sevgili doktora 
öğrencilerim Arş. Gör. Ebru Çığır, Arş. Gör. Mine Küçük, Arş. Gör. Sevcan Tun-
calp, Arş. Gör. Gülden Mavioğlu, Arş. Gör. Ozan Peker; yüksek lisans öğrencile-
rim Gültekin Yaman ve Selime Göç; hepinize gerek katılımlarınız gerekse görüş ve 
önerileriniz ile sürece sağladığınız katkı için ayrı ayrı teşekkür ediyorum. 

Son olarak aileme teşekkür etmek istiyorum.

Sevgili çocuklarım Alp ve Yağmur bana çok katkı sağladılar. Çünkü onların 
sabırla çok yoğun çalışan annelerine katlanmaları bu süreçteki en özel şeydi. Bu 
nedenle onlara çok özel teşekkürlerimi sunuyorum. Ayrıca görüşleri ile bana katkı 
sağlayan meslektaşım ve eşim Doç. Dr. Bahadır Erişti’ye de teşekkürlerimi sun-
mak istiyorum.
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Sevgili aile bireylerim annem Mahire, kardeşlerim Tutku ve Kaan ve yine kar-
deşlerim olarak gördüğüm sevgili Zuhal ve Esra, sevgili yeğenlerim Oğulcan ve 
Yiğit, her birinize ayrı ayrı teşekkür ediyorum. Bana aile olmanın gücünü hisset-
tirerek bu gücü meslek yaşamıma tüm güzelliklerle aktarmama vesile olduğunuz 
için. Kararlı olmanın başarının ilk şartı olduğunu tüm yaşamında gördüğüm sev-
gili dedem Ali Bedir’e de teşekkür ediyorum.   

Ve sevgili babam Kaya Bedir, benim en büyük destekçim, çocukluğumdan 
bu yana güçlü ve her zaman umut veren karakteri ile sağlam duruşum ve cesareti-
min kaynağı olan babam. Üniversiteden ilk mezun olduğun yıllarda akademisyen 
olarak çalıştığın zamanlara ilişkin anlattığın deneyimlerin sayesinde mesleğim ne 
olursa olsun, duygular ile yapıldığı zaman anlam kazandığı bilinci ile erken yaş-
larımda tanıştırdığın için kendimi şanslı hissediyorum. Senin bana kazandırdığın 
cesaret ile böyle güzel bir ekibi bir araya getirebildim ve bu güzel çalışmanın altına 
imza atabildim. Bu nedenle en büyük teşekkürü sana etmek istiyorum. 

Bu süreçte beni destekleyen sevgili çocuklarım, ailem, arkadaşlarım, hocala-
rım ve meslektaşlarım ve öğrencilerim hepinizi çok seviyorum. Bu yazı bir giriş 
yazısından çok duygularımı samimi bir şekilde paylaştığım bir mektup gibi oldu. 
Umarım yüreğimin sesi sizlere ulaşmıştır. Sürç-i lisan ettiysek affola.

Keyifle okumanız dileğiyle…

Editör: Doç. Dr. Suzan Duygu BEDİR ERİŞTİ 
ORCID No: 0000-0002-2511-6830

Mayıs, 2016



ÖN SÖZ

Sadece Türk sanat eğitimcileri için değil, tüm alan uzmanı sanat eğitimcileri 
için önemli olan bu kitap için kısa bir önsöz yazmaktan büyük bir mutluluk du-
yuyorum.

Sanat ve tasarım eğitiminde yapılan uygulama odaklı araştırmalar nispeten 
yeni bir olgudur. Bu konuyla ilgili yayınların çoğu İngilizce dilindedir. Dolayısıyla 
alanyazına Türkçe bir kaynak olarak görsel araştırma yöntemleri odaklı bir kitabın 
kazandırılması son derece önemlidir.

Araştırma yöntemleri konusunda tüm dünyada olduğu gibi sanat temelli ya 
da görsel araştırma yöntemleri odaklı araştırmalar çok yaygın değildir. Betimleyi-
cilik odaklı bir araştırma yaklaşımı ise araştırma süreçlerinde kimi zaman yeterli 
olamamaktadır. Bu çerçevede sanat eğitimi araştırmaları, görsel odaklı araştırma-
lar ve süreçler geleneksel yöntemlere dayalı sınırlılıklar taşımaktadır. Bu nedenle 
kitabın ortaya çıkmasına katkı sağlayan ekibin temel amacı, görselliğe odaklan-
maktı. Çünkü görsel odaklı araştırma süreci yapılandırmaya ilişkin gereksinimler 
araştırma süreçlerinde dikkati çeken önemli bir eksikliktir. 

Günümüz etkileşimli dünyası içerisinde görselliğin ve görsel iletişimin in-
sanların hayatlarının her alanına egemen olduğu söylenebilir. Görsellik akademik 
çalışmalarımıza, gündelik hayatımıza, konuşmalara ve hatta rüyalarımıza dahi 
nüfuz eder. Bunlar, kişisel kimliklerimiz, anlatılarımız, yaşam biçimimiz, kültür-
lerimiz ve toplumsal niteliklerimiz, tarih, mekan ve yaşanılan toplumsal yapı ile 
ilgili tanımlamalarımız olarak ifade edilebilir.  Ayrıca akademisyenlerin düşünsel 
süreçleri açıklamayı ve görüntü işlemeyi ayrı şeyler olarak anlamadığı düşünüldü-
ğünde, görsellerin anlamlandırılması çerçevesinde yeterlilik edinmek kaçınılmaz 
gerekliliktir.

Kitap içeriği, (i) görselleri yorumlama ve analiz etme, (ii) görselleri toplama 
ve belgeleme, (iii) görseli oluşturma ve (iv) görsel sunum ile ilgili bölümlerden 
oluşmaktadır. Kitabın görsel araştırma yöntemleri hakkında ortaya koyduğu bilgi-
ler pragmatik bir yaklaşım ile konuları ele almakta ve konuları örneklerle birleşti-
rerek deneyimleri yansıtmaya dayalı sıra dışı bir yolla sunmaktadır. Görseli yarat-
mak, kitabın ve görsel araştırma süreçlerinin temel gücünü oluşturmaktadır. Kitap 
günümüzde hızla gelişen uygulama tabanlı ve sanat temelli araştırmalar düşünül-
düğünde araştırmacılar için öncü olabilecek kuramsal bir altyapıyı sunmaktadır. 
Sanat eğitimi, sanat eleştirisi, sanat tarihi ve görsel odaklı farklı disiplinlerin ilişkili 
olduğu görselleri toplama, belgeleme, analiz etme, yorumlama ve sunma çalışma-
ları yürütme süreçlerinde göz kamaştırıcı bir kaynak olma niteliği taşımaktadır. 



x Görsel Araştırma Yöntemleri 

Bu bağlamda kitap, araştırmacıların araştırma problemini analiz etmek ve sorgu-
lamak, araştırma sürecini yorumlamak ve araştırma sonuçlarını değerlendirmek 
için yaratıcı yaklaşımlar önermektedir. 

Sanat eğitimcileri için araştırma eğitiminin niteliği tartışmalıdır. Sanat te-
melli araştırmalar günümüzde oldukça yaygınlaşmıştır. Ancak hala "sosyal bilim" 
ve "sanatsal" yöntem tartışmaları devam etmektedir. Benim görüşüme göre, sos-
yal bilim araştırma yöntemlerinde temel bir dayanak noktası olması son derece 
önemlidir. Bununla birlikte sanat eğitimi alan araştırmacılar materyalist kültürü 
yansıtma, uygulama pratiklerini inceleme, kültürel metinleri yorumlama ve top-
lumsal ilişkilerin ve bireysel tecrübenin anlaşılmasını ortaya koyma gibi süreçleri 
sanatsal yaklaşıma dayalı farklı disiplinler ile işbirliği yaparak daha derinlemesine 
açıklamakta ve bu süreçten beslenmektedirler. 

Bu kitap, hem "sosyal bilim"ler hem de "sanatsal" yöntemler etkileşime gir-
mekte ve böylelikle araştırma süreçleri için yeni bir zemin hazırlamaktadır. Çünkü 
kitap araştırmaya ilişkin sorgulama süreçlerini derinlemesine incelemekte, reh-
berlik etmekte ve uygulamalı tavsiyeler ortaya koymaktadır. Hem sanat hem de 
eğitim araştırmacılarının okumaktan keyif alacakları bu kitabın yakın zamanda 
İngilizce olarak da yayınlanmasını diliyorum. 

Rachel Mason

Sanat Eğitimi Profesörü

University of Roehampton  20/06/16
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